

Dato: 3-02-2006
Arkivnummer: 809-101863

Forslag til FMPU program til hollandske naturparker, arrangeret af Danmarks Naturfredningsforening.

Efter aftale med Jørgen Bjelskou fremsender jeg hermed et *meget* foreløbigt program for en tur til Holland, som Danmarks Naturfredningsforening planlægger at arrangere for Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Udgangspunktet for arrangementet er, at de hollandske myndigheder i 1990 fremlagde en vision for et sammenhængende naturnetværk. Dette er i årenes løb begyndt at blive realiseret gennem mange forskellige initiativer, som DN gerne vil vise frem for FMPU.

Temaerne på turen er:

- Dannelse af økologisk netværk, bestående af sammenhængende naturområder i et tætbeholdt land.
- Naturgenopretning og helt ny natur.
- Sammenspillet mellem natur- og landbrugsinteresser.
- Den politiske og praktiske historie bag de hollandske initiativer.

Tentative datoer: Mandag den 4. september – onsdag den 6. september 2006.

Program

Afrejse mandag morgen/formiddag – hjemkomst onsdag eftermiddag/tidlig aften.

Omdrejningspunktet i programmet er ekskursioner til adskillige naturgenopretningsprojekter, som illustrerer hollændernes indsats for at skabe et sammenhængende naturnetværk gennem hele landet.

Det drejer sig bl.a. om:

”Gelderse Poort” langs Rhinen. Et stort sammenhængende flod/eng landskab med en intensiv naturgenopretning af bl.a. landbrugsjord.

”Veluwezoom”, en nationalpark, bl.a. med en meget berømt faunapassage over motorvejen.

”Oostvaardersplassen”, et såkaldt naturskabelsesprojekt, hvor man laver natur, der hvor der ingen var. I dette tilfælde en naturpark med store græssere (vilde heste og kvæg) på et areal, der blev indvundet i 1960’erne.

I løbet af de tre dage vil der blive lejlighed til at tale med repræsentanter fra Ministeriet for Landbrug, Natur og Fødevarekvalitet, en eller flere repræsentanter for landbrugets organisationer og med hollandske parlamentarikere, der har været med til at fremlægge visionen om et sammenhængende naturnetværk i Holland.

Vi står naturligvis til rådighed, hvis i har brug for flere informationer om turen.

Med venlig hilsen

Rikke Lundsgaard, 39 17 40 37, rl@dn.dk

